



SCSK株式会社
2017年3月期
第3四半期決算補足資料

2016年4月1日～2016年12月31日

目次

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高（売上区分別） システム開発	3
IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高（売上区分別） システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高（売上区分別）	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

<免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。

本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	82,059	100.0	81,634	100.0
システム開発	29,735	39.5	32,222	39.3	31,314	38.4
保守運用・サービス	30,438	40.4	31,337	38.2	31,761	38.9
システム販売	14,351	19.0	17,787	21.7	17,740	21.7
プリペイドカード	826	1.1	712	0.9	818	1.0

上半期		第3四半期累計	
金額	構成比	金額	構成比
157,412	100.0	239,047	100.0
61,957	39.4	93,272	39.0
61,776	39.2	93,538	39.1
32,138	20.4	49,878	20.9
1,539	1.0	2,357	1.0

2016年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	74,026	100.0	80,785	100.0	80,403	100.0	88,728	100.0	154,812	100.0	235,216	100.0	169,132	100.0	323,945	100.0
システム開発	28,345	38.3	30,946	38.3	31,592	39.3	33,586	37.9	59,291	38.3	90,883	38.6	65,178	38.5	124,470	38.4
保守運用・サービス	28,727	38.8	29,368	36.4	29,954	37.3	31,120	35.1	58,095	37.5	88,049	37.4	61,074	36.1	119,170	36.8
システム販売	16,141	21.8	19,744	24.4	18,033	22.4	23,167	26.1	35,886	23.2	53,919	22.9	41,200	24.4	77,087	23.8
プリペイドカード	812	1.1	726	0.9	824	1.0	853	1.0	1,539	1.0	2,363	1.0	1,678	1.0	3,217	1.0

増減	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	1,326	1.8	1,273	1.6	1,231	1.5
システム開発	1,390	4.9	1,275	4.1	△ 277	△ 0.9
保守運用・サービス	1,711	6.0	1,969	6.7	1,807	6.0
システム販売	△ 1,790	△ 11.1	△ 1,957	△ 9.9	△ 293	△ 1.6
プリペイドカード	14	1.7	△ 13	△ 1.9	△ 5	△ 0.7

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率	金額	増減率
2,599	1.7	3,830	1.6
2,666	4.5	2,388	2.6
3,681	6.3	5,488	6.2
△ 3,747	△ 10.4	△ 4,040	△ 7.5
0	0.0	△ 5	△ 0.2

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04～2015/12)		2017年3月期 (2016/04～2016/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	63,101	26.8	66,492	27.8	3,390	5.4
流通	36,483	15.5	37,566	15.7	1,082	3.0
金融	53,691	22.8	55,283	23.1	1,591	3.0
銀行	17,447	7.4	18,720	7.8	1,273	7.3
証券	8,665	3.7	6,924	2.9	△ 1,741	△ 20.1
信販・リース	8,641	3.7	9,110	3.8	468	5.4
生保・損保	18,936	8.1	20,527	8.6	1,591	8.4
通信・運輸	43,362	18.4	38,958	16.3	△ 4,403	△ 10.2
電力・ガス	2,509	1.1	2,507	1.0	△ 2	△ 0.1
サービス	24,611	10.5	25,469	10.7	858	3.5
その他	11,456	4.9	12,770	5.3	1,314	11.5
合計	235,216	100.0	239,047	100.0	3,830	1.6

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04～2015/12)		2017年3月期 (2016/04～2016/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	21,335	23.5	22,295	23.9	959	4.5
流通	8,975	9.9	7,959	8.5	△ 1,015	△ 11.3
金融	40,120	44.1	41,240	44.2	1,119	2.8
銀行	13,142	14.5	14,161	15.2	1,019	7.8
証券	6,996	7.7	5,043	5.4	△ 1,953	△ 27.9
信販・リース	4,404	4.8	5,062	5.4	657	14.9
生保・損保	15,577	17.1	16,972	18.2	1,395	9.0
通信・運輸	9,917	10.9	9,740	10.4	△ 176	△ 1.8
電力・ガス	1,813	2.0	1,838	2.0	24	1.4
サービス	6,346	7.0	6,773	7.3	427	6.7
その他	2,375	2.6	3,424	3.7	1,049	44.2
合計	90,883	100.0	93,272	100.0	2,388	2.6

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04~2015/12)		2017年3月期 (2016/04~2016/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	30,002	34.1	32,635	34.9	2,633	8.8
流通	18,710	21.2	20,295	21.7	1,585	8.5
金融	11,103	12.6	12,154	13.0	1,050	9.5
銀行	3,609	4.1	3,897	4.2	288	8.0
証券	1,475	1.7	1,633	1.7	158	10.8
信販・リース	2,962	3.4	3,412	3.6	449	15.2
生保・損保	3,056	3.5	3,211	3.4	154	5.0
通信・運輸	11,492	13.1	12,236	13.1	743	6.5
電力・ガス	315	0.4	490	0.5	174	55.5
サービス	13,342	15.2	13,614	14.6	271	2.0
その他	3,083	3.5	2,111	2.3	△ 972	△ 31.5
合計	88,049	100.0	93,538	100.0	5,488	6.2

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04~2015/12)		2017年3月期 (2016/04~2016/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	11,764	21.8	11,561	23.2	△ 202	△ 1.7
流通	8,798	16.3	9,311	18.7	513	5.8
金融	2,467	4.6	1,888	3.8	△ 578	△ 23.5
銀行	696	1.3	661	1.3	△ 35	△ 5.0
証券	194	0.4	247	0.5	53	27.6
信販・リース	1,274	2.4	635	1.3	△ 639	△ 50.1
生保・損保	301	0.6	343	0.7	41	13.8
通信・運輸	21,952	40.7	16,980	34.0	△ 4,971	△ 22.6
電力・ガス	381	0.7	179	0.4	△ 201	△ 53.0
サービス	4,922	9.1	5,081	10.2	158	3.2
その他	3,633	6.7	4,876	9.8	1,242	34.2
合計	53,919	100.0	49,878	100.0	△ 4,040	△ 7.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社売上高・利益推移

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	10,106	13.4	661
通信システム	6,266	8.3	1,005
流通システム	11,453	15.2	1,403
金融システム	16,959	22.5	1,901
ソリューション	4,718	6.3	357
ビジネスサービス	10,145	13.5	567
プラットフォーム	14,685	19.5	616
プリペイドカード	826	1.1	111
その他	192	0.3	△ 9
調整額	—	—	△ 491
連結合計	75,352	100.0	6,124

第2四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
10,319	12.6	777
6,543	8.0	1,198
12,117	14.8	2,032
17,981	21.9	1,706
4,768	5.8	534
10,685	13.0	908
18,737	22.8	1,824
712	0.9	35
194	0.2	67
—	—	△ 485
82,059	100.0	8,598

第3四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
10,559	12.9	852
6,609	8.1	1,465
12,055	14.8	1,802
17,166	21.0	1,636
4,710	5.8	513
10,895	13.3	985
18,628	22.8	1,844
818	1.0	35
190	0.2	73
—	—	△ 564
81,634	100.0	8,645

上半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
20,425	13.0	1,438
12,809	8.1	2,203
23,570	15.0	3,436
34,940	22.2	3,608
9,486	6.0	891
20,830	13.2	1,475
33,422	21.2	2,441
1,539	1.0	146
387	0.2	58
—	—	△ 976
157,412	100.0	14,723

第3四半期累計		
社売上高	構成比	セグメント利益
30,985	13.0	2,291
19,418	8.1	3,669
35,626	14.9	5,239
52,107	21.8	5,244
14,197	5.9	1,404
31,726	13.3	2,461
52,050	21.8	4,285
2,357	1.0	182
578	0.2	131
—	—	△ 1,541
239,047	100.0	23,368

2016年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	9,371	12.7	268
通信システム	5,828	7.9	895
流通システム	11,751	15.9	1,562
金融システム	15,513	21.0	1,586
ソリューション	4,789	6.5	222
ビジネスサービス	8,610	11.6	279
プラットフォーム	17,155	23.2	915
プリペイドカード	812	1.1	91
その他	194	0.3	17
調整額	—	—	△ 398
連結合計	74,026	100.0	5,440

第2四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
10,195	12.6	776
5,825	7.2	984
11,932	14.8	1,703
17,197	21.3	2,253
4,708	5.8	395
9,727	12.0	774
20,273	25.1	1,840
726	0.9	44
198	0.2	91
—	—	△ 379
80,785	100.0	8,486

第3四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
9,861	12.3	795
6,163	7.7	1,097
12,204	15.2	1,757
18,422	22.9	2,789
4,700	5.8	348
10,386	12.9	987
17,649	22.0	955
824	1.0	38
191	0.2	105
—	—	△ 397
80,403	100.0	8,476

第4四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
11,052	12.5	1,160
6,727	7.6	1,234
12,689	14.3	1,799
19,755	22.3	1,730
4,853	5.5	626
10,549	11.9	798
22,057	24.9	2,604
853	1.0	51
189	0.2	98
—	—	△ 723
88,728	100.0	9,381

上半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
19,567	12.6	1,044
11,654	7.5	1,880
23,683	15.3	3,265
32,710	21.1	3,839
9,498	6.1	618
18,337	11.8	1,054
37,428	24.2	2,756
1,539	1.0	136
393	0.3	109
—	—	△ 777
154,812	100.0	13,926

第3四半期累計		
社売上高	構成比	セグメント利益
29,429	12.5	1,840
17,817	7.6	2,978
35,888	15.3	5,023
51,132	21.7	6,628
14,198	6.0	966
28,723	12.2	2,041
55,078	23.4	3,711
2,363	1.0	174
584	0.2	214
—	—	△ 1,175
235,216	100.0	22,403

下半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
20,914	12.4	1,956
12,890	7.6	2,332
24,893	14.7	3,557
38,177	22.6	4,519
9,554	5.6	974
20,935	12.4	1,786
39,707	23.5	3,559
1,678	1.0	89
381	0.2	203
—	—	△ 1,121
169,132	100.0	17,858

通期		
社売上高	構成比	セグメント利益
40,481	12.5	3,001
24,545	7.6	4,212
48,577	15.0	6,822
70,887	21.9	8,359
19,052	5.9	1,592
39,273	12.1	2,840
77,135	23.8	6,316
3,217	1.0	225
774	0.2	313
—	—	△ 1,898
323,945	100.0	31,785

増減	第1四半期				第2四半期				第3四半期			
	社売上高		セグメント利益		社売上高		セグメント利益		社売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
製造システム	734	7.8	393	146.8	123	1.2	0	0.0	697	7.1	56	7.1
通信システム	438	7.5	109	12.3	717	12.3	213	21.7	445	7.2	368	33.6
流通システム	△ 297	△ 2.5	△ 158	△ 10.2	184	1.5	329	19.4	△ 148	△ 1.2	45	2.6
金融システム	1,445	9.3	315	19.9	784	4.6	△ 546	△ 24.3	△ 1,255	△ 6.8	△ 1,152	△ 41.3
ソリューション	△ 71	△ 1.5	135	60.8	59	1.3	138	35.0	10	0.2	165	47.4
ビジネスサービス	1,534	17.8	287	102.8	957	9.8	133	17.2	509	4.9	△ 1	△ 0.2
プラットフォーム	△ 2,470	△ 14.4	△ 298	△ 32.6	△ 1,535	△ 7.6	△ 16	△ 0.9	978	5.5	889	93.1
プリペイドカード	14	1.7	20	22.1	△ 13	△ 1.9	△ 9	△ 21.6	△ 5	△ 0.7	△ 2	△ 6.3
その他	△ 2	△ 1.1	△ 26	△ 151.9	△ 4	△ 2.1	△ 24	△ 26.4	△ 0	△ 0.3	△ 31	△ 30.2
調整額	—	—	△ 93	—	—	—	△ 106	—	—	—	△ 167	—
連結合計	1,326	1.8	684	12.6	1,273	1.6	111	1.3	1,231	1.5	168	2.0

上半期				第3四半期累計			
社売上高		セグメント利益		社売上高		セグメント利益	
増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
858	4.4	393	37.7	1,556	5.3	450	24.5
1,155	9.9	323	17.2	1,600	9.0	691	23.2
△ 113	△ 0.5	170	5.2	△ 261	△ 0.7	215	4.3
2,230	6.8	△ 231	△ 6.0	974	1.9	△ 1,384	△ 20.9
△ 11	△ 0.1	273	44.2	△ 1	△ 0.0	438	45.4
2,492	13.6	421	39.9	3,002	10.5	419	20.5
△ 4,005	△ 10.7	△ 314	△ 11.4	△ 3,027	△ 5.5	574	15.5
0	0.0	10	7.6	△ 5	△ 0.2	7	4.6
△ 6	△ 1.6	△ 51	△ 46.8	△ 6	△ 1.2	△ 82	△ 38.6
—	—	△ 199	—	—	—	△ 366	—
2,599	1.7	796	5.7	3,830	1.6	964	4.3

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2017年3月期	受注高	31,044	32,435	31,899		95,379	
	受注残高	26,420	26,633	27,218		27,218	
2016年3月期	受注高	32,264	30,509	29,326	33,845	92,100	125,946
	受注残高	27,554	27,117	24,852	25,111	24,852	25,111
増減額	受注高	△ 1,220	1,926	2,572		3,279	
	受注残高	△ 1,134	△ 484	2,366		2,366	

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2017年3月期	受注高	28,591	26,153	25,971		80,716	
	受注残高	75,923	70,739	64,948		64,948	
2016年3月期	受注高	25,620	26,843	25,513	44,808	77,976	122,784
	受注残高	71,049	68,524	64,083	77,771	64,083	77,771
増減額	受注高	2,971	△ 689	458		2,739	
	受注残高	4,874	2,215	865		865	

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2017年3月期	受注高	17,321	19,177	16,324		52,823	
	受注残高	9,470	10,860	9,444		9,444	
2016年3月期	受注高	20,857	18,199	17,240	19,038	56,297	75,335
	受注残高	12,967	11,422	10,629	6,500	10,629	6,500
増減額	受注高	△ 3,535	977	△ 915		△ 3,473	
	受注残高	△ 3,496	△ 561	△ 1,184		△ 1,184	

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2017年3月期	受注高	76,958	77,765	74,195		228,919	
	受注残高	111,814	108,233	101,612		101,612	
2016年3月期	受注高	78,742	75,551	72,080	97,692	226,374	324,066
	受注残高	111,571	107,064	99,564	109,382	99,564	109,382
増減額	受注高	△ 1,783	2,214	2,115		2,545	
	受注残高	243	1,169	2,047		2,047	

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2016年3月期 (2015/4～2015/12)		2017年3月期 (2016/4～2016/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	10,884	4.6	10,820	4.5	△ 64	△ 0.6
住友グループ	63,051	26.8	56,945	23.8	△ 6,105	△ 9.7

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

区 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	(2016/4~2016/6)		(2016/7~2016/9)		(2016/10~2016/12)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	82,059	100.0	81,634	100.0
売上原価	57,141	75.8	61,810	75.3	61,082	74.8
売上総利益	18,211	24.2	20,249	24.7	20,552	25.2
販売費及び一般管理費	12,086	16.0	11,651	14.2	11,907	14.6
営業利益	6,124	8.1	8,598	10.5	8,645	10.6
経常利益	6,732	8.9	9,049	11.0	9,365	11.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,743	8.9	8,995	11.0	9,991	12.2
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	7,296	9.7	5,990	7.3	6,967	8.5

上半期		第3四半期累計	
(2016/4~2016/9)		(2016/4~2016/12)	
金額	構成比	金額	構成比
157,412	100.0	239,047	100.0
118,951	75.6	180,034	75.3
38,460	24.4	59,013	24.7
23,737	15.1	35,644	14.9
14,723	9.4	23,368	9.8
15,781	10.0	25,147	10.5
15,738	10.0	25,730	10.8
13,286	8.4	20,253	8.5

年間 予想	
(2016/4~2017/3)	
金額	構成比
330,000	100.0
248,500	75.3
81,500	24.7
48,500	14.7
33,000	10.0
34,000	10.3
25,000	7.6

2016年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2015/4~2015/6)		(2015/7~2015/9)		(2015/10~2015/12)		(2016/1~2016/3)		(2015/4~2015/9)		(2015/4~2015/12)		(2015/10~2016/3)		(2015/4~2016/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	74,026	100.0	80,785	100.0	80,403	100.0	88,728	100.0	154,812	100.0	235,216	100.0	169,132	100.0	323,945	100.0
売上原価	56,746	76.7	61,292	75.9	60,548	75.3	67,336	75.9	118,039	76.2	178,587	75.9	127,884	75.6	245,923	75.9
売上総利益	17,280	23.3	19,493	24.1	19,855	24.7	21,392	24.1	36,773	23.8	56,629	24.1	41,247	24.4	78,021	24.1
販売費及び一般管理費	11,839	16.0	11,007	13.6	11,378	14.2	12,010	13.5	22,846	14.8	34,225	14.6	23,389	13.8	46,235	14.3
営業利益	5,440	7.3	8,486	10.5	8,476	10.5	9,381	10.6	13,926	9.0	22,403	9.5	17,858	10.6	31,785	9.8
経常利益	5,830	7.9	8,950	11.1	8,936	11.1	9,892	11.1	14,780	9.5	23,717	10.1	18,829	11.1	33,610	10.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,466	7.4	8,896	11.0	8,907	11.1	9,588	10.8	14,362	9.3	23,269	9.9	18,496	10.9	32,858	10.1
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	4,395	5.9	6,608	8.2	6,729	8.4	9,221	10.4	11,004	7.1	17,734	7.5	15,951	9.4	26,956	8.3

増減	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	1,326	1.8	1,273	1.6	1,231	1.5
売上原価	394	0.7	518	0.8	534	0.9
売上総利益	931	5.4	755	3.9	696	3.5
販売費及び一般管理費	247	2.1	643	5.8	528	4.6
営業利益	684	12.6	111	1.3	168	2.0
経常利益	901	15.5	99	1.1	428	4.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,277	23.4	99	1.1	1,084	12.2
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	2,901	66.0	△ 618	△ 9.4	237	3.5

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率	金額	増減率
2,599	1.7	3,830	1.6
912	0.8	1,446	0.8
1,687	4.6	2,384	4.2
891	3.9	1,419	4.1
796	5.7	964	4.3
1,001	6.8	1,430	6.0
1,376	9.6	2,460	10.6
2,282	20.7	2,519	14.2